Realitatea este că în ce privește data trimiterii
manuscrisului Luceafărului la Viena avem numai
ipoteze, dar nici o certitudine. Nicăieri nu este
spus în mod explicit că poemul a fost expediat în
septembrie sau imediat după 28 oct./9 nov. 1882.
Examinînd cu atenție toate datele ce ne stau la
dispoziție, nu putem să nu ne dăm seama însă că
pasiunea și continuitatea evidentă cu care lucrează
Eminescu, adesea cu Maiorescu, (neîndoielnic însă
că mai mult singur), la desăvîrșirca Luceafărului
în toamna 1882 sînt determinate de un cert
obiectiv : aflarea formei definitive în vede
rea apropiatei publicări.

în genere, de altfel, criticul
sugera scriitorilor cu care discuta schimbări, une
ori chiar insista în mod persuasiv, dar nu cred că
avem cazuri notorii în care el să fi violentat voin
ța lor. Mai mult chiar, în această ordine de idei,
este foarte prețioasă „mărturisirea de credință" pe
care o face el într-o scrisoare către Duiliu Zam-
firescu din 14/26 septembrie 1889, deci nu prea
tîrziu după ce se pusese problema celor două ver
siuni ale Luceafărului, cu ocazia respingerii de
către tânărul scriitor, aflat la Roma, a unor pro
puneri de schimbări.

Ar rezulta deci că Maiorescu nu era în stare să
opereze o asemenea modificare ca eliminarea celor
patru strofe fără asentimentul lui Eminescu, fiind
mai ales vorba de un juvaer ca Luceafărul, la a
cărui incomparabilă valoare el fusese de îndată
sensibil : „Citit frumoasă legendă de Eminescu,
Luceafărul", „...frumosul Luceafăr al lui Eminescu"
notează el în însemnările sale la 18/30 aprilie și
28 oct./9 noiembrie 1882. Sînt toate temeiurile lo
gice și psihologice să admitem că eliminarea făcută
de Maiorescu n-a avut loc decît pe baza unui
prealabil acord cu Eminescu.

Cînd s-a produs acesta ? Pînă în ianuarie 1883,
cînd se citește și se trimite în Germania pentru
tipar traducerea Luceafărului realizată de Mitte
Kremnitz, fără îndoială că nu.

După o scrisoare din lași a poetului către Ma-
iorescu, prin care il roagă să-l determine pe un
vestit medic neamț de urechi (Eminescu suferise de
urechi încă din copilărie și se plingea de dureri și
la sanatoriul de la Dobling, ceea ce ne, face să
credem că scrisoarea — ncdatată — ar putea fi de
după 1883) să vină din București la lași, întrucit
el nu se poate deplasa în Capitală, după o alta din
2/14 iunie 1883, tot către Maiorescu, prin care, iritat
de un „articol infect al lui Bassarabescu", anunță
că-și va da demisia „dacă nu se va face o deplină și
sinceră retractare a acelor șiruri injurioase" și nu
se va pune capăt modului „in care acel individ
continuă a-și trimite insanitățile la Timpul", în

al lui Maiorescu pe un
colț: „I-am răspuns, a venit la București, a luat
din vechia locuință a lui Mih. Em. un ceas de aur,
rămas în păstrare acolo, a venit să mă vadă pro-
niițînd ajutor bănesc pentru întreținerea bolnavu
lui, dar n-a trimis nimic și n-a mai scris, a dispărut.
T.M.“. In documentele ce le prezentăm reapare,
abia la 2/14 Februarie 1895, tot cu o scrisorică a-
dresată lui Maiorescu: „Respectuos vă rog să bine
voiți a încredința biblioteca fratelui meu care a
rămas la Dumneavoastră în urma tnorfii sale, cl-lui
S. Dumitriu (probabil S. Dimitriu, asociat in edita
rea imediată a unor părți din opera poetului) pur
tătorul acestei scrisori și pe care l-am însărcinat a
mi-o expedia la adresa mea... Căpitan Matei Emi
nescu alias Eminovici, Mizil" etc. Obișnuita notă a
lui Maiorescu: „Răspuns oral aducătorului scri
sorii că în urma morții lui M. Eminescu nu mi
s-a remis nimic din partea lui Em. 5/17 februarie
1895 T.M."

Urmează o altă scrisoare prin care Matei cere,
de astă dată o audiență, „Prea Stimatului Domn
Ministru" și i-1 pîrăște ca rău voitor pe N. Petrașcu,
scuzîndu-se totodată in ce privește relele lui in
formații în legătură cu biblioteca.